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Gmina Rogowo

Bezpieczniej 
w dwóch wsiach
W Sosnowie i Starym Kobrzyńcu zostały oddane do 
użytku dwa przejścia dla pieszych, z których jedno 
wybudowano od podstaw, natomiast drugie przebu-
dowano.

REGION/KRAJ  Bardzo wysokie ceny dostępnego na rynku wę-
gla spowodowały, że wielu mieszkańców naszego kraju nie stać 
na jego kupno, mimo 3 tysięcy zł dofinansowania z budżetu pań-
stwa. Wobec tego rząd uznał, że dystrybucją tego surowca, który 
ma być sprzedawany za cenę nie wyższą niż 2 tysiące, powinny 
zająć się gminy

Samorządy będą 
sprzedawać węgiel

– Samorządy w polskiej kon-
strukcji ustrojowej są częścią 
aparatu państwowego. Nie są 
organizacją społeczną o charak-
terze terytorialnym. W Polsce 
jest tak, że mamy konstytucyjnie 
rzecz biorąc administrację rządo-
wą i administrację samorządową. 
Ale to razem jest administracja 
państwowa. I oni tutaj po prostu 
mają obowiązki. Nie ma o czym 
dyskutować. Mają obowiązek to 
zrobić – oświadczył prezes rzą-

dzącej partii Jarosław Kaczyński 
na temat nałożenia na gminy 
obowiązku handlowania węglem.

Tak się składa, że słowa pre-
zesa trochę się z prawdą mijają. 
Nie ma zapisów prawnych o tym, 
że gmina ma dostarczać miesz-
kańcom węgiel, drewno czy gaz 
w butlach. Jest tylko mowa o do-
starczaniu energii i ciepła, a nie 
produktów do ich wytwarzania. 
Mimo tego zgrzytu, w trosce 
o swoich mieszkańców gminy 

wzięły na siebie ten dodatkowy 
obowiązek. Do połowy paździer-
nika zadeklarowało chęć takiej 
współpracy 1120 samorządów.

– Do końca roku do indywidu-
alnych odbiorców trafi ponad 4,5 
miliona ton węgla. Spółki Skarbu 
Państwa do końca okresu opało-
wego sprowadzą 17 milionów ton 
surowca – informował niedawno 
wicepremier Jacek Sasin.

Jaki to będzie węgiel, jakiej 
kaloryczności, jak bardzo zanie-
czyszczony – nie wiadomo. Od 
jakości paliwa zależy przecież 
jego ilość potrzebna do ogrzania 
danego budynku, emisja pyłów 
i stan kotła po okresie grzew-
czym.

Do wtorku 25 października 
dwa samorządy w naszym po-
wiecie – Urząd Gminy Brzuze 
i Urząd Miasta Rypina – zawia-
domiły mieszkańców, że będą 
dystrybuować tańszy węgiel. Na 
razie zbierają deklaracje od osób, 
które chcą go kupić.

dokończenie na str. 2

– Celem realizacji projektów 
jest poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców podczas przecho-
dzenia przez jezdnię. W Sosno-
wie, z uwagi na zlokalizowaną 
nieopodal szkołę podstawową 
oraz strefę aktywności, koniecz-
ne było wyznaczenie przejścia 
dla pieszych. W Starym Kobrzyń-
cu, również nieopodal placówki 
oświatowej, w celu usprawnienia 
ruchu pieszych zdecydowano 
o przebudowie istniejącego przej-
ścia – wyjaśnia Urząd Gminy Ro-
gowo.

W obu miejscowościach przy 
przejściach zamontowano aktyw-
ne znaki D-6  z zasilaniem z paneli 

słonecznych, posiadające wbudo-
wany akumulator, czujnik ruchu 
i 2 energooszczędne lampy ledo-
we, dzięki czemu bezpieczeństwo 
osób przechodzących po pasach 
się zwiększyło.

Koszt budowy przejścia 
w Sosnowie wyniósł 25,7 tys. zł, 
natomiast kwota wydana na 
przebudowę przejścia w Starym 
Kobrzyńcu to ponad 45 tys. zł. Na 
obie inwestycje 

Gmina Rogowo pozyskała 
dofinansowanie w wysokości 80 
procent z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

(jd),
fot. UG Rogowo
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Region/Kraj

Samorządy będą sprzedawać...

dokończenie ze str. 1
– Informujemy osoby za-

interesowane preferencyjny-
mi cenami węgla o  możliwości 
zgłaszania chęci zakupu tego 
paliwa do Urzędu Gminy Brzuze. 
Uzyskane od mieszkańców dane 
pomogą administracji gminnej 
wstępnie oszacować skalę po-

RYPIN  Kwitnące wiosną rośliny cebulowe budzą zwykle wielki 
zachwyt. Przebijające się krokusy wydają się przyrodniczym cu-
dem, zachwycają swoim kolorem, kształtem i dostarczają moc 
estetycznych wrażeń

Upiększają miasto

trzeb w  tym zakresie. Do cza-
su uchwalenia i wejścia w życie 
ustawy o preferencyjnych zasa-
dach zakupu węgla przez osoby 
uprawnione nasza gmina nie ma 
ostatecznych informacji o  jego 
jakości, kaloryczności, popielno-
ści i  pochodzeniu – oświadcza 
Urząd Gminy Brzuze.

Zgłosić się i  uzyskać infor-
macje można w UG Brzuze pod 
numerami telefonów: 54 270 11 
23 oraz 664 718 501. Telefoniczną 
deklarację zakupu węgla należy 
uzupełnić o  ilość, rodzaj (miał, 
groszek, orzech) oraz adres go-
spodarstwa domowego i  kon-
takt.

– W  związku z  rządowym 
projektem ustawy o  zakupie 
preferencyjnym paliwa stałego 
przez gospodarstwa domowe 
Urząd Miasta Rypina zwraca się 
z  prośbą do zainteresowanych 
zakupem węgla mieszkańców 
miasta o  wstępne zgłaszanie 
zapotrzebowania na ten suro-
wiec. Zapotrzebowanie na wę-
giel można składać na formula-
rzu, którego druk dostępny jest 
w  Urzędzie Miasta Rypina oraz 
na stronie rypin.eu. Wypełnioną 
i  podpisaną deklarację należy 
dostarczyć do punktu obsługi 
w Urzędzie Miasta Rypina (par-
ter budynku) lub wysłać skan na 
adres: wegiel@rypin.eu. Zgło-
szenia w  ramach rozeznania 
przyjmujemy do 28 października 
br. do godz. 14:30. Jednocześnie 
informujemy, że zgłoszenie za-
potrzebowania nie jest równo-
znaczne ze złożeniem wniosku. 
Wnioski będą przyjmowane po 
wejściu w życie ustawy, a dalsze 
informacje na temat dystrybu-
cji i  sprzedaży węgla będą na 
bieżąco publikowane na stronie 
Urzędu Miasta Rypina – infor-

muje magistrat.
Węgiel od samorządów 

w ilości do 3 ton i w dwóch tran-
szach: 1,5 tony do 31 grudnia, 
a  kolejne 1,5 tony po 1 stycznia 
przyszłego roku będą mogły ku-
pić osoby, które zadeklarowały 
opalanie tym surowcem swoich 
domów w  Centralnej Ewidencji 
Emisyjności Budynków. Sprze-
daż ma rozpocząć się po 11 listo-
pada.

Lokalne władze nabędą 
węgiel od Polskiej Grupy Ener-
getycznej lub Węgolokoksu po 
maksymalnie 1500 złotych za 
tonę. To kwota znacznie po-
niżej obecnego cennika PGE. 
Obie spółki skarbu państwa 
mają otrzymać rekompensa-
ty za sprzedaż surowca poniżej 
jego rynkowej ceny z  rządowe-
go Funduszu Przeciwdziałania 
COVID-19. Co ma dystrybucja 
węgla do walki z pandemią, rząd 
nie wyjaśnił, za to samorządy 
będą musiały ponieść koszty 
transportu oraz utrzymania 
składów i na to dofinansowania 
nie dostaną.

Tekst i fot. (jd)

Uprawa roślin cebulowych 
nie należy do najtrudniejszych, 
ale ważny jest termin wysa-

dzenia cebul. Terminy wyni-
kają z  przeciętnych warunków 
klimatycznych jakie panują 

w  naszym kraju i  zapewniają 
roślinie optymalny czas na wła-
ściwe ukorzenienie się przed 
nastaniem chłodów. Początek 
jesieni to najlepszy czas, kiedy 
możemy wysadzać rośliny do 
naszych ogrodów, jak również 
w przestrzeń miejską.

W  Rypinie w  tym celu wy-
sadzono 1650 sztuk krokusów 
w kolorach (żółty, biały, niebie-
ski). Sadzenie cebulek jest bar-
dzo czasochłonne, każdą cebul-
kę należy pojedynczo umieścić 
w  glebie. Przy sadzeniu cebul 
w  tym roku pracowały panie 
zatrudnione w Miejskim Ośrod-
ku Sportu i Rekreacji w Rypinie, 
ale również uczennice Techni-
kum Architektury Krajobrazu 
z ZSCKR w Nadrożu. Uczniowie 
szkoły systematycznie pomaga-
ją w projektowaniu i zakładaniu 
skwerów miejskich, przebywają 
na praktykach zawodowych, 
a tym razem byli pomocni przy 
sadzeniu roślin cebulowych.

– Efekty pracy będziemy 
oglądać wiosną, a na dzień dzi-
siejszy bardzo dziękujemy za 
możliwość kształcenia umiejęt-
ności praktycznych, pracy w te-
renie i liczymy na dalszą współ-
pracę – podsumowuje rypiński 
ratusz.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Przypominają
o obwodnicy
W imieniu marszałka województwa kujawsko-po-
morskiego, burmistrza Rypina, władz powiatu ry-
pińskiego i gminy Rypin urząd miasta zaprasza na 
konsultacje społeczne dotyczące budowy obwodnicy, 
które odbędą się w dniu 28 października br. (piątek) 
o godz. 16.00 w sali Rypińskiego Domu Kultury (ul. 
Warszawska 8).

Przedmiotem konsultacji bę-
dzie zapoznanie mieszkańców Ry-
pina z proponowanymi wariantami 
tras obwodnicy, wysłuchanie uwag 
i  propozycji oraz udzielenie odpo-
wiedzi na pytania związane z  in-
westycją. W spotkaniu uczestniczyć 
będą projektanci, przedstawiciele 
Zarządu Dróg Wojewódzkich w Byd-
goszczy, Urzędu Marszałkowskie-
go w  Toruniu oraz przedstawiciele 
władz lokalnych. 

Budowa obwodnicy to waż-
na inwestycja, która wpłynie na 
poprawę bezpieczeństwa. Powin-
na znacznie zmniejszyć ogromną 
liczbę wypadków na trasie nr 560, 
a  w  szczególności w  okolicach ul. 

Warszawskiej, Góry Dylewskiej i Za-
krocza. Ponadto realizacja zadania 
zwiększy potencjał społeczno-go-
spodarczy poprzez powstanie no-
wych terenów inwestycyjnych. 

Z  materiałami informacyjny-
mi dotyczącymi proponowanych 
wariantów można zapoznać się na 
stronie:  <http://www.560.lispus.pl> 
www.560.lispus.pl.

– Jednocześnie informujemy, 
że drugie spotkanie konsultacyj-
ne w  sprawie budowy obwodnicy 
odbędzie się w dniu 3 listopada br. 
w  świetlicy wiejskiej w  Godzisze-
wach o godz. 16.00 – informuje UM 
Rypin.

(ak), fot. archiwum
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Piwa nawarzyli,
zyskiem się podzielili

REGION  Jeden z koncernów piwnych zorganizował konkurs, w którym jednostki ochotniczych straży 
pożarnych mogły wygrać nagrody pieniężne i przeznaczyć je na swoje potrzeby

Wystarczyło zagrzać do boju 
odpowiednią liczbę posiadaczy 
facebookowych kont. Sympatycy 
danej OSP mieli za zadanie od 15 
sierpnia do 15 października, najle-
piej codziennie, głosować na wy-
braną przez siebie jednostkę. Każ-
dy głos to był punkt zwiększający 
szansę na zdobycie gratyfikacji.

Dla 57 jednostek OSP z  naj-
większą liczbą punktów organiza-
torzy przygotowali 2 nagrody po10 
tys. zł, 5 po 6 tys. zł i 50 po 3 tys. zł. 
W powiecie rypińskim 3 tysiące zł 
zdobyły OSP w Radzikach Dużych, 
Rogowie i Kowalkach.

– Dzięki otrzymanym głosom 
na 474 jednostki z  całego kraju 
zajęliśmy 24. miejsce. W  klasy-
fikacji końcowej otrzymaliśmy 
8477 punktów. To dla nas ogrom-
ny sukces, zwłaszcza, że rywali-
zowaliśmy z  jednostkami z  dużo 
większych miejscowości. Wspólna 
praca przynosi efekty. Dziękujemy 

za wytrwałość, zaangażowanie, 
a nawet determinację wszystkim, 
którzy nas wsparli swoimi głosami 
– mówi Agnieszka Krauza, sekre-
tarz OSP w Radzikach Dużych.

Otrzymane pieniądze zosta-
ną przeznaczone na wyposażenie 
młodzieżowej drużyny pożarni-
czej, która została stworzona pod 
koniec czerwca tego roku. Obecnie 

liczy 25 członków, bardzo zaanga-
żowanych w  zdobywanie kolej-
nych stopni strażackiego wtajem-
niczenia. Mają już nawet mundury 
koszarowe kupione dzięki sponso-

rom z Radzik i z najbliższej okoli-
cy.

– Nasi młodzi druhowie bar-
dzo chętnie przychodzą na zbiórki, 
które odbywają się raz w tygodniu. 
Niektórzy są nawet już godzi-
nę wcześniej. Uczymy ich przede 
wszystkim współpracy, pomaga-
nia sobie wzajemnie, ale też tro-
chę szkolimy ze znajomości sprzę-
tu, nazewnictwa, zasad udzielania 
pierwszej pomocy. Dbamy o  ich 
sprawność fizyczną podczas róż-
nych konkursów i  zawodów jakie 
im organizujemy – wyjaśnia pre-
zes Krzysztof Zelmański.

Za wygraną w konkursie sprzęt 
dla swojej młodzieżówki zamierza 
również kupić OSP w Rogowie, na-
tomiast druhowie z OSP w Kowal-
kach wydadzą zdobyte środki na 
uzupełnienie braków sprzętowych 
w samochodzie ratowniczo-gaśni-
czym.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Ręka w rękę z samorządem
Dobra współpraca samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi 
przynosi wymierne korzyści lokalnym społecznościom. O łączeniu sił dla dobra 
mieszkańców gminy rozmawiali w czwartek 20 października w wiejskiej świetlicy 
w Brzuzem przedstawiciele trzeciego sektora z samorządowcami.

W  gminie Brzuze działają 32 
organizacje pozarządowe: 18 kół 
gospodyń wiejskich, 7 jednostek 
ochotniczej straży pożarnej, Sto-
warzyszenie Dobrzyniacy, Stowa-
rzyszenie Rozwoju Gminy Brzuze, 
Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci 
i Osób Niepełnosprawnych, Gminny 
Klub Sportowy „Pojezierze Brzuze”, 
Fundacja Sielska Chata oraz Klub 
Seniora Przystań. Reprezentanci 
wymienionych ugrupowań licznie 
przybyli na spotkanie z wójtem Ja-
nem Koprowskim i  pracownikami 
Urzędu Gminy Brzuze aby omó-
wić ostatnio zrealizowane przed-
sięwzięcia i  zaplanować przyszłe 
wspólne działania na rzecz miesz-

kańców.
W trakcie zebrania sporo uwa-

gi poświęcono działalności miejsco-
wych OSP, które otrzymały duże 
wsparcie z  Urzędu Gminy Brzuze. 
Strażacy z  Dobrego dostali ponad 
35 tys. zł dofinansowania na bu-
dowę garażu, OSP Giżynek ponad 
33 tys. zł na nową bramę, remont 
wieży, budowę części ogrodzenia 
i  montaż instalacji odgromowej. 
OSP w  Gulbinach, dzięki środkom 
z budżetu gminy mogło kupić ra-
diostację, przeprowadzić prace re-
montowe w  remizie i  zagospoda-
rować teren wokół niej. Z kolei na 
terenie należącym do OSP Okonin 
zbudowano wiatę za ponad 36 tys. 

zł przekazanych prze UG Brzuze. 
OSP Ostrowite dostał prawie 14 
tys. wsparcia na kupno umundu-
rowania i wymianę instalacji elek-
trycznej i  centralnego ogrzewania 
w remizie. Również OSP Żałe i OSP 
Trąbin otrzymały wsparcie finanso-
we na najpilniejsze potrzeby.

– Działania ochotniczych stra-
ży pożarnych w gminie Brzuze nie 
ograniczają się tylko do niesienia 
pomocy podczas różnego rodza-
ju zdarzeń zagrażających ludziom 
i ich dobytkowi. Druhowie chętnie 
włączają się w wydarzenia organi-
zowane w  naszej gminie. Wsparli 
też swoich kolegów z Ukrainy, prze-
kazując im sprzęt, umundurowanie 
i pieniądze. Wspólnie z kołami go-
spodyń wiejskich organizowali pik-
niki szczepienne. Również bardzo 
aktywne są  w naszej gminie KGW. 
Bez nich ciężko by było zorganizo-
wać jakąkolwiek większą imprezę. 
Dużo też zawdzięczamy pozosta-
łym pozarządówkom – wyjaśnia 
Agnieszka Krauza z Urzędu Gminy 
Brzuze.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Korzystne zmiany
w gminie 
Wokół świetlicy w Żałem zakończono tegoroczne 
prace polegające na zagospodarowaniu terenu, nato-
miast w Giżynku rozpoczęto przebudowę drogi.

W  Żałem wykonano odcinek 
chodnika, podjazd do budynku 
oraz utwardzono miejsce na ławki. 
Inwestycja była realizowana z fun-
duszu sołeckiego wsi wydzielonego 
w budżecie gminy Brzuze na 2022 
rok.

Z  kolei w  Giżynku prace po-
legające na przebudowie odcinka 
drogi gminnej długości 2113 metrów 
idą pełna parą. Wykonana zostanie 
podbudowa oraz położone będą 

dwie warstwy masy bitumicznej. 
Prace mają zostać zakończone jesz-
cze w tym roku. Zadanie realizuje 
wyłonione w  przetargu Przedsię-
biorstwa Robót Drogowych w Lip-
nie. Na tę inwestycję gmina pozy-
skała dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w  wyso-
kości 908 tys. zł. Pozostała kwota, 
czyli ponad 1 053 tys. zł pochodzi 
z tegorocznego budżetu gminy.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  – Trzeba oddać cześć komitetowi partyjnemu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej za to, że 
podjął się wybudowania obiektów sportowych i wspaniale to wykonał – powiedział podczas uroczystych 
obchodów 50-lecia Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie burmistrz Paweł Grzybowski

Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji ma 50 lat

Gdy się cofniemy w sier-
miężne czasy poprzedniego 
ustroju, podjęcie przez partyjną 
egzekutywę i władze miasta de-
cyzji o budowie kompleksu spor-
towego było faktycznie dobrym 
pomysłem. Wybrano wyjątko-
wo atrakcyjnie położony obszar, 
z dużym potencjałem, dzięki cze-
mu dzisiaj MOSiR może się nadal 
rozwijać, gdyż miejsca na nowe 
inwestycje nie brakuje.

– Koncepcja budowy obiektu 
sportowego w Rypinie pojawiła 
się w drugiej połowie lat sześć-
dziesiątych, kiedy rozpoczęto 
pierwsze prace projektowe i po-
wstał plan zagospodarowania 
terenu przy ulicy Sportowej. Za-
planowano budowę dwóch boisk 
do piłki nożnej, boiska do piłki 
ręcznej, zespołu boisk do tzw. 
gier małych, do gry w tenisa, 
siatkówki, bieżnię wraz z rzut-
niami, widownię na 2 tysiące 
osób, basen dla dorosłych i dzie-
ci, plażę, boisko do siatkówki dla 
korzystających z kąpieliska, pa-
wilon sportowy, kasy, ciągi ko-
munikacyjne – wyliczył śmiałe 
plany ówczesnych włodarzy Ry-
pina Sławomir Stefański, obecny 
dyrektor MOSiR-u.

Od połowy lat sześćdzie-
siątych ubiegłego wieku do po-
czątku 1971 roku naradzano się, 
przychylano i pochylano się, de-
klarowano czyny społeczne. Na-
wet rozpoczęto pierwsze prace 
ziemne w 1967 roku, ale dopiero 

w 1971 ruszyła budowa pawilonu, 
w którym znalazły się szatnie 
z przebieralniami, pomieszcze-
nia mieszkalne i biurowe. Budy-
nek stoi do dziś, mieści się w nim 
hotel. W 1972 r. pawilon został 
oddany do użytku, a rok później, 
22 lipca podczas hucznie obcho-
dzonego za PRL-u Narodowego 
Święta Odrodzenia Polski stadion 
został przekazany społeczeń-
stwu. Pierwszym meczem, któ-
ry został na nim rozegrany, była 
towarzyska potyczka między Le-
chem Rypin i Brdą Bydgoszcz.

W czwartek 20 października 
do sali widowiskowej Rypińskie-
go Domu Kultury przybyły osoby 
związane teraz i ongiś z MOSiR-
em, aby fetować okrągły jubileusz 

sportowego kompleksu. Pojawili 
się m.in. byli i obecni pracow-
nicy obiektu, szefowie instytu-
cji kultury, prezesi i dyrektorzy 
miejskich spółek oraz samorzą-
dowcy. Uroczystość prowadził 
Andrzej Pawlewicz. Dzielono się 
wspomnieniami, mówiono o pla-
nach, dziękowano i gratulowano 
wszystkim, którzy w mniejszym 
lub większym stopniu przyczynili 
się do rozwoju ośrodka. Jednym 
z bohaterów kilku wspomnień 
był Jan Szymański, emerytowany 
dyrektor MOSiR-u, który tę funk-
cje pełnił aż 36 lat.

– Kiedy w 1981 roku podjąłem 
pracę to zatrudnione były wów-
czas cztery osoby, w tym trzy 
recepcjonistki. Do tego był stary 

ciągnik z przyczepą, jedna kosiar-
ka i trzy kosy. Później było lepiej, 
a nawet doskonale. Miałem fan-
tastycznych pracowników, dzięki 
ich kompetencji i zaangażowaniu 
następowały ogromne zmiany 
wizerunku, nie tylko obiektów 
sportowych, ale też miejskiej zie-
leni. W trakcie swojej zawodowej 
kariery współpracowałem z trze-
ma naczelnikami oraz pięcioma 
burmistrzami. Miałem to wielkie 
szczęście, że że nikt mi w mojej 
pracy nie przeszkadzał – wspo-
minał Jan Szymański.

Dyrektor Stefański odbierał 
od gości prezenty, przeznaczone 
nie tylko dla niego, ale podobno 
dla wszystkich pracowników. Co 
się znajdowało w starannie zapa-

kowanych paczkach, darczyńcy 
nie chcieli ujawnić. Tylko Andrzej 
Szalkowski z dumą pokazał po-
darunek, jakim była fotografia 
MOSiR-u sprzed lat oprawiona 
w ramkę, po czym zabrał głos 
w imieniu rypińskich instytucji 
kultury.

– Kopałem piłkę na bo-
iskach, w siatkówkę grałem. Ta-
dek nawet dał mi kiedyś rakietę 
do tenisa potrzymać (tutaj nale-
ży się naszym Czytelnikom wyja-
śnienie, że tym Tadkiem uzbro-
jonym w rakietę był nie kto inny, 
a obecny wiceprzewodniczący 
rady miasta i tenisista Tadeusz 
Dworzyński). Patrząc na projekty 
rozbudowy MOSiR-u, jestem pe-
łen nadziei, że tacy ludzie jak ja 
znajdą szansę na eskalację swo-
ich talentów i będą rozwijać swo-
je pasje sportowe. Ja chciałbym 
być być torreadorem – wyznał 
Andrzej Szalkowski.

Zasięgnęliśmy języka u dy-
rekcji MOSiR-u i mamy dobrą 
wiadomość dla wielbicieli dyrek-
tora muzeum, ze szczególnym 
uwzględnienie wielbicielek oraz 
dla obrońców praw zwierząt. 
W Rypinie corridy nie będzie!

Obchody 50-lecia MOSiR
-u uświetniły występy tancerzy 
z Grupy Estradowej kierowanej 
przez Katarzynę i Mirosława Bec-
merów oraz artystów z Muzycz-
nej Strefy Natalii Woźnickiej.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Obaj panowie szli po ratunek 
dla półtorarocznej dziewczynki. 
To czy w  ogóle będzie sprawna 
i  zdrowa, to czy w ogóle będzie 
żyła zależy od leku kosztujące-
go krocie. Jest nim   Zolgensma 
– najdroższy lek świata, którego 
cena dla indywidualnego odbior-
cy wynosi około 9,5 miliona. Od 
niecałych dwóch miesięcy jest 
w  Polsce refundowany, ale nie 
wszystkim dzieciom, tylko tym, 
które nie przekroczyły 6. miesią-
ca życia. O starsze mają się mar-
twić ich bliscy i  dobrzy ludzie 
poruszeni dramatem maluchów.

Nie wyasygnowano z  bu-
dżetu państwa niecałych 160 
milionów złotych, aby podać lek 
Zosi, ale też Nadii, Idze, Franko-
wi, Bartoszowi, Małgosi, Leono-

GMINA BRZUZE/KRAJ  Pod koniec września przez nasz powiat przeszło dwóch mężczyzn uczestniczą-
cych w akcji „Pieszo po zdrowie. Od Zakopanego aż po Hel dla Zosi walczącej z SMA”. Jednym z piechurów 
był Jacek Szcześniewski – dziadek Zosi, drugim Karol Zdrojewski – przyjaciel rodziny

Pamiętają o Zosi

wi, Marysi i  jeszcze dwudziestce 
dzieci, których rodziny błaga-
ją o  każdy grosz na ratowanie 
swoich pociech. A  wystarczyłby 
jeden podpis, nie ustawa, tylko 
jeden podpis – ministra zdrowia, 

który skończyłby się dramat tych 
ludzi. Dzieci wprawdzie wyma-
gałyby rehabilitacji, ale choroba 
zostałaby zatrzymana, a mięśnie 
się odbudowywały.

Nie udało się zebrać wszyst-

kich pieniędzy na leczenie Zosi, 
więc trzej wędrowcy: tata, dzia-
dek i wujek ponownie wyruszyli 
w  Polskę. Brakuje połowy po-
trzebnej kwoty.

Mieszkańcy gminy Brzuze, 

którzy we wrześniu z  dużą ser-
decznością przywitali i  wspar-
li piechurów, pamiętają nadal 
o  chorej dziewczynce. W  szko-
le Podstawowej w  Ostrowitem 
zorganizowano loterię fantową, 
a  niedawno pracownicy Urzę-
du Gminy Brzuze przekazali na 
licytację 8 koszulek w  różnych 
rozmiarach z  logo symbolizują-
cym trudną walkę taty, dziadka 
i  wujka o  zdrowie małej Zosi. 
Z informacji, które do nas dotar-
ły wynika, że za pierwszą z nich 
wylicytowano aż tysiąc złotych!

Każdy, kto chce pomóc dziew-
czynce może to zrobić wpłacając 
datek przez stronę: https://www.
siepomaga.pl/dla-zosi.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN/GMINA RYPIN  Nie można zapominać o koszmarze II wojny światowej, ani żadnej innej. Każda jest 
złem. Z wierszy poetów, książek pisarzy, wspomnień zwykłych ludzi wyłania się przerażający obraz tamtych 
dni, tragedia narodu i pojedynczych ludzi. II wojna światowa przyniosła śmierć milionom, zniszczone miasta, 
spalone wsie, rozpacz ocalałych

Pamięci o ofiarach nie zabili

– Zbrodnie hitlerowskiego 
aparatu represyjnego w pierw-
szej fazie okupacji to przede 
wszystkim makabryczne dzieło 
członków paramilitarnego Selb-
stschutzu popełnione jesienią 
1939 roku. W skład tej organiza-
cji wchodziły osoby narodowości 
niemieckiej mieszkające w Pol-
sce. Na wiele miesięcy przed 
wybuchem II wojny światowej 
rozpoczęły przygotowania list 
proskrypcyjnych zawierających 
nazwiska ludzi, którzy w pierw-
szej kolejności mieli być wymor-
dowani. Do tej grupy zaliczono 
nauczycieli, księży, ziemian, czyli 
tych, którzy zdaniem hitlerow-
skich Niemiec będą stawiać opór 
w dziele germanizacji terenów 
włączonych do Trzeciej Rzeszy – 
mówił historyk Andrzej Szalkow-
ski w lasku rusinowskim obok 
tablicy upamiętniającej ofiary 
Selbstschutzu.

W piątek 21 października 
miejscem uroczystości związa-
nych z tragicznymi wydarzenia-
mi na ziemi dobrzyńskiej sprzed 
83 lat był najpierw kościół pw. 

Świętej Trójcy w Rypinie. W mszy 
świętej w intencji pomordowa-
nych uczestniczyły rodziny ofiar, 
samorządowcy, lokalni urzędnicy 
i mieszkańcy Rypina. Nauczyciele 
i uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Ks. Kard. Stefana Wyszyń-
skiego w Borzyminie przygoto-
wali okolicznościową akademię. 

Dalszą częścią obchodów był apel 
pamięci w lasku rusinowskim, 
miejscu które spłynęło krwią po-
mordowanych. W asyście pocz-
tów sztandarowych przeszli do 
niego uczestnicy ceremonii.

– Stajemy do apelu, tu w tym 
rusinowskim lesie w rocznicę 
zbrodni dokonanej jesienią 1939 

roku na mieszkańcach tej ziemi. 
Pochylamy głowy pełni zadumy 
i bolesnego skupienia nad groba-
mi poległych, pomordowanych 
i zaginionych. Składamy hołd 
żołnierzom wszystkich stopni, 
wszystkich broni i służb, pole-
głych w kampanii wrześniowej, 
bohaterom Westerplatte, obroń-

com Poczty Gdańskiej, Helu 
i Gdyni. Walecznym spod Kutna, 
Kocka Modlina, Warszawy i tysią-
ca innych pobojowisk, które pa-
mięta tylko ziemia użyźniona ich 
krwią. Składamy hołd obrońcom 
Kresów Wschodnich Rzeczypo-
spolitej poległym w granicznych 
strażnicach, obrońcom Grodna, 
Lwowa i Wilna, żołnierzom po-
ległym nad Niemnem, Piną, Pry-
pecią i Zbruczem… – odczytał 
przejmujący apel poległych An-
drzej Szalkowski.

Pod koniec uroczystości zło-
żono wiązanki kwiatów i zapalo-
no znicze pod obeliskiem upa-
miętniającym zamordowanych 
w czasie II wojny światowej.

Organizatorami obchodów 
rocznicy zbrodni Selbstschutzu 
był Urząd Miasta Rypina, parafia 
pw. Świętej Trójcy, Urząd Gminy 
Rypin i Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej. Wartę honorową przy po-
mniku pełnili żołnierze 4. Pułku 
Chemicznego w Brodnicy oraz 
strażacy z OSP Rypin.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W  czwartek 20 października 
do  Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w  Ostrowitem przyjechała asp. 
sztab. Dorota Rupińska aby opowie-
dzieć przedszkolakom o przepisach 
ruchu drogowego dotyczących pra-
widłowego poruszania się pieszo po 
drogach.

– Wspólnie z  dziećmi prze-
ćwiczyłam przechodzenie przez 
jezdnię oraz poruszanie się pobo-
czem jezdni, gdy nie ma chodnika. 
Przypomniałam,  jak ważne jest 
posiadanie przy sobie elementów 
odblaskowych, gdyż to sprawia, że 
stajemy się widoczni na drodze, 
a przez to bardziej bezpieczni. Za-
znaczyłam przy tym, że najważ-
niejsze jest zachowanie szczególnej 

Akcja „Kujawsko-Pomorska 
Gęsina na Świętego Marcina” to 
okazja do poznania niezwykłego, 
tradycyjnie przyrządzonego mię-
sa, które rozsławiło Kujawy i Po-
morze. Powodów, dla których to 
właśnie gęsina wyrosła na kuli-
narny symbol kujawsko-pomor-
skiego jest wiele. Nasz region 
słynie z najlepszych, pod wzglę-
dem smaku i właściwości odżyw-
czych, gatunków gęsi w  Polsce. 

W  jej trakcie w  1,3 tysiącach 
stacji kontroli pojazdów w całym 
kraju można bezpłatnie spraw-
dzić i  wyregulować oświetlenie 
w  swoim samochodzie. W  po-
wiedzie rypińskim bierze udział 
w przedsięwzięciu 5 firm. Warto 
z tej możliwości skorzystać, tym 
bardziej, że podczas trwania ak-
cji policja nasiliła kontrolowanie 
jakości oświetlenia w autach po-
ruszających się po naszych dro-
gach.

Z  danych Instytutu Trans-
portu Samochodowego wynika, 
że zaledwie 30 procent pojazdów 
ma w  miarę prawidłowo usta-
wione światła, a niemal wszyscy 
kierowcy doświadczyli  oślepienia 
przez inne samochody. Wadliwe 
oświetlenie o  zmroku lub nocą, 
w złych warunkach atmosferycz-
nych powoduje wzrost prawdo-
podobieństwa wypadku. Kierow-
ca może nie zauważyć pieszego, 
który się porusza skrajem drogi 
czy zwierzęcia przebiegającego 
przez jezdnię. 

aktualności 7

Powiat

Gęsina rozdana
W minioną sobotę mieszkańcy naszego powiatu, którzy wzięli udział w konkur-
sie gęsinowym ogłoszonym przez Urząd Marszałkowski w Toruniu, m. in. przy 
współpracy z „CRY”, odebrali kilkadziesiąt gęsich tuszek.

POWIAT  Trwa kampania „Twoje światła – nasze bezpieczeństwo” mająca na celu uświadomienie kierow-
com jak ważne jest prawidłowe ustawienie świateł w samochodzie

Oświetlaj, nie oślepiaj

Gmina Brzuze

Prewencja przede 
wszystkim
Na razie są za mali, żeby samodzielnie maszerować 
poboczem szosy, ale już wiedzą, jak poruszać się pra-
widłowo skrajem drogi publicznej, dbając o swoje 
bezpieczeństwo.

– To już siódma edycja ogól-
nopolskiej kampanii, podczas 
której na wybranych stacjach 
kontroli pojazdów w całym kra-
ju, będzie można bezpłatnie 
sprawdzić prawidłowe ustawie-
nie świateł w swoich pojazdach. 
Kampania ma zwrócić uwagę 
kierowców, jak ważny dla bez-
pieczeństwa jest stan oświetle-

nia. Jesienią dają o  sobie znać 
zagrożenia w  ruchu drogowym 
związane z ograniczoną widocz-
nością. Sprawne, prawidłowo 
wyregulowane światła pojazdu 
pozwalają kierującemu wcześniej 
dostrzec pieszego poruszającego 
się jezdnią lub poboczem, a tak-
że inną przeszkodę znajdująca 
się na drodze. Policjanci z Rypina 

wspólnie z  właścicielami stacji 
kontroli pojazdów z  terenu po-
wiatu, tak jak to było w  ubie-
głych latach, organizują darmo-
we, kompleksowe sprawdzenie 
sprawności i  ustawień świateł 
w  pojazdach – informuje asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie.

W  powiecie rypińskim bę-
dzie można bezpłatnie spraw-
dzić ustawienie świateł i  je 
wyregulować w  soboty 5 i  19 
listopada oraz 3 grudnia na po-
niższych stacjach:

Autoserwis M. Rejs i Spółka, 
87-500 Rypin, ulica Mleczarska 
23, 

Przedsiębiorstwo Handlo-
wo-Usługowe Cezary Borowiak, 
87-500 Rypin, Dylewo 1,

Autocentrum Katarzyna 
i Marcin Stankiewicz, 87-500 Ry-
pin, Ławy 5,

Bosch Service Zbigniew Gaw-
roński, 87-500 Rypin, ulica Pił-
sudskiego 47,

Stacja Obsługi Pojazdów Zbi-
gniew Gawroński, 87-500 Rypin, 
ulica Mleczarska 21.

Akcja „Twoje światła – nasze 
bezpieczeństwo” jest prowadzo-
na przez Biuro Ruchu Drogo-
wego Komendy Głównej Policji 
wspólnie z Instytutem Transpor-
tu Samochodowego. 

Tekst i fot. (jd)

Szczególną renomą w kraju i  za 
granicą cieszy się ekologiczna 
hodowla w Kołudzie Wielkiej pod 
Inowrocławiem. Kołudzkie gęsi 
są nie tylko smaczne, ale też nie-
zwykle wartościowe odżywczo. 
Fundatorem tuszek w  konkur-
sie jest marszałek województwa 
Piotr Całbecki. W tym roku urząd 
przeznaczył dla mieszkańców ca-
łego województwa kujawsko-po-
morskiego 2022 świeżych gęsich 

tuszek.
– Udało nam się zbudować 

tradycję rodzinnego obchodze-
nia Narodowego Święta Niepod-
ległości – przyznaje marszałek 
Piotr Całbecki. Jej nieodłącznym 
elementem są domowe spo-
tkania przy stole i  serwowana 
podczas nich gęsina. Nasza kam-
pania ożywiła obyczaj wspólne-
go celebrowania rocznicy odzy-
skania niepodległości, radośnie 
i  z  dumą, w  otoczeniu rodziny 
i przyjaciół.

Tegoroczny Festiwal Gęsiny, 
który odbędzie się w piątek i so-
botę 11-12 listopada, po dwóch 
latach wraca do pod toruńskiego 
Przysieka. Na kiermaszu będzie 
można posmakować tradycyj-
nej kujawsko-pomorskiej gęsiny 
w wielu różnych wydaniach. Nie 
zabraknie również pokazów ku-
linarnych. Poprowadzą je znani 
restauratorzy i  kucharze: Mate-
usz Gessler, Grzegorz Łapanow-
ski, Tomasz Purol oraz Cristina 
Casse. Udział w  pokazach kuli-
narnych jest bezpłatny – wystar-
czy w  dniu wydarzenia odebrać 
zaproszenie w  namiocie Urzędu 
Marszałkowskiego. 

Tekst i fot. (AdWo)

ostrożności w miejscach, w których 
jeżdżą samochody. Jak zawsze przy 
takich spotkaniach dzieci zadawały 
pytania o  pracę policjantów. Poza 
tym obowiązkowo musiały wsiąść 
do radiowozu, aby poczuć się jak 
prawdziwi funkcjonariusze – opo-
wiada Dorota Rupińska.

Dla uzmysłowienia maluchom 
konieczności noszenia odblasków 
policjantka posłużyła się specjalną 
tubą, w  której dzieci mogły zoba-
czyć, że po zmroku człowiek idący 
poboczem bez tych elementów 
jest praktycznie niewidoczny. Po 
spotkaniu wszyscy jego uczestnicy 
otrzymali opaski odblaskowe.

(jd), fot. KPP Rypin
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RYPIN  Kilkoma wersami wiersza Jerzego Pietrkiewicza zat. „Chyba najwięcej” organizatorka konkursu Ze-
nobia Rogowska rozpoczęła eliminacje XX edycji Konkursu Recytatorskiego Twórczości Dobrzyńskiej

Ku pamięci Jerzego Pietrkiewicza
Wydarzenie odbyło się 21 

października br. w gościnnej sali 
sesyjnej Urzędu Miasta Rypin 
i  Starostwa Powiatowego. Sze-
fowa rypińskiego stowarzysze-
nia Civitas Christiana powitała 
dyrektor Miejskiego Zespołu 
Obsługi Oświaty Martę Jadziń-
ską, grono nauczycielskie, re-
cytatorów z  12 szkół Rypina 
i powiatu rypińskiego, w tym ze 
szkół podstawowych: w  Ugosz-
czu im. Obrońców Polskości na 
Ziemi Ugoskiej, w Radzynku im. 
Jana Pawła II w  Kowalkach, im. 
Marii Skłodowskiej-Curie w Stę-
powie, w Okalewie, w Zakroczu, 
w Sosnowie im. ks. kard. Stefa-
na Wyszyńskiego w Borzyminie, 
w  Skudzawach, nr 1 w  Rypinie 
im. mjr. Henryka Sucharskiego, 
Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana 
Pawła II w Rypinie, w Trąbinie.

Jury obradowało w składzie: 
Daniela Kędziorska – przewod-
nicząca, Justyna Motylewska 
i  Małgorzata Gołębiewska. Po-
witano także członków stowa-
rzyszenia, Rypińskie Bractwo 
Literackie, gości – miłośników 
twórczości dobrzyńskiej.

Z. Rogowska uzasadniła 
wybór patrona konkursu. Opo-
wiedziała moment poznania 
z  prof. Jerzym Pietrkiewiczem 
w  Warszawie, który w  1994 
roku w  Centrum Kultury Sto-
warzyszenia „Civitas Christia-
na” odbierał obok kompozytora 
Mikołaja Henryka Góreckiego 
i  fotografika Adama Bujaka Na-
grodę Literacką im. Włodzimie-
rza Pietrzaka.

– Ten urodzony dobrzyniak 
w  prozie i  poezji tak jak nikt 
inny wpisał historyczny zaką-
tek Ziemię Dobrzyńską w  lite-

raturę europejską. To dziekan 
Wydziału Slawistyki Uniwersy-
tetu Londyńskiego, wykształco-
ny w  warszawskich uczelniach, 
a  następnie w  szkockim Uni-
wersytecie Św. Andrzeja, który 
kształci dzieci koronowanych 
głów świata. Poliglota, tłumacz 
m. in. na zlecenie Watykanu 
twórczości Karola Wojtyły, autor 
książek do lat 80. ubiegłego wie-
ku, uznawany za pisarza emi-
gracyjnego, osiadłego po wojen-
nym tułaczym losie w  Wielkiej 
Brytanii – przedstawia sylwetkę 
patrona Zenobia Rogowska.

Prof. Jerzy Pietrkiewicz kil-
kukrotnie przyjeżdżał do Ry-
pina, odbierał nagrody regio-
nalne, w  tym Stowarzyszenia 
„Civitas Christiana” w  Rypinie, 
im. Ks. Czesława Lissowskie-
go w  Ośrodku Chopinowskim 
w  Szafarni, został Honorowym 
Obywatelem Miasta Rypina, wy-
głaszał w różnych środowiskach 

konferencje, w  tym dwudniową 
na UMK w  Toruniu poświęconą 
jego twórczości, a  marszałek 
województwa Piotr Całbecki 
ogłosił rok 2016 Rokiem Jerzego 
Pietrkiewicza, z  różnymi kon-
sekwencjami. Zaistniał zatem 
impuls do ciągłości prezentacji 
dorobku literackiego twórcy na-
leżącego do panteonu ludzi kul-
tury i  poetów z  naszego regio-
nu. – To w syntetycznym ujęciu 
odpowiedź na pytanie dlaczego 
20 lat temu powołano Konkurs 
Recytatorski Twórczości Do-
brzyńskiej – dodaje Rogowska.

Wprowadzenia w atmosferę 
lirycznej zadumy dokonał Jacek 
Szablewski w  mini recitalu zat. 
„Jesienny pan”, który był pro-
gramem autorskim, gdyż słowa, 
muzyka i śpiew należały do ry-
pińskiego barda.

Recytatorów w  dwóch ka-
tegoriach wiekowych: klasy 
I-IV oraz V-VIII za dwa utwory 

poetyckie i  fragment prozy pa-
trona konkursu Jerzego Pietr-
kiewicza jury oceniało według 
interpretacji wybranych utwo-
rów, doboru repertuaru, kultu-
ry żywego słowa, ogólnego wy-
razu artystycznego, przyznając 
następujące nagrody: Nagrodę 
Specjalną (Grand Prix) Kamilowi 
Wiśniewskiemu ze Szkoły Pod-
stawowej w Stępowie.

W kategorii klas I-IV: I miej-
sce Antoninie Sobierajskiej ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Jana Pawła II w Rypinie, II miej-
sce Marii Pietrkiewicz ze Szko-
ły Podstawowej w Radzynku, III 
miejsce ex aequo Dominikowi 
Krawcewiczowi ze Szkoły Pod-
stawowej w  Okalewie i  Barto-
szowi Machalskiemu ze Szkoły 
Podstawowej w  Sosnowie, dwa 
wyróżnienia Jakubowi Strusiowi 
ze Szkoły Podstawowej w Ugosz-
czu i Mikołajowi Pilarskiemu ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. mjr. 

Henryka Sucharskiego w  Rypi-
nie. Natomiast w  kategorii klas 
V-VIII: I  miejsce ex aequo Mai 
Sobiech ze Szkoły Podstawo-
wej w  Okalewie i  Emilii Bytner 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Jana Pawła II w  Rypinie, miej-
sce II Jakubowi Gołębiewskie-
mu ze Szkoły Podstawowej nr 1 
im. mjr. Henryka Sucharskiego 
w Rypinie.

Wszyscy miłośnicy interpre-
tacji twórczości dobrzyńskiej 
otrzymali pamiątkowe dyplo-
my, tomik poezji „Między słowa 
wrasta czas” Rypińskiego Brac-
twa Literackiego, które działa 
przy Katolickim Stowarzyszeniu 
„Civitas Christiana” w Rypinie.

Organizatorzy, tj. Ośrodek 
Kultury Dobrzyńskiej im. Je-
rzego Pietrkiewicza, Katolickie 
Stowarzyszenie „Civitas Chri-
stiana” w Rypinie składają gratu-
lacje i serdeczne podziękowania 
w jubileuszowym wydaniu kon-
kursu ponad 320 recytatorom, 
ich opiekunom biorącym udział 
przez okres 20 lat, burmistrzo-
wi Rypina Pawłowi Grzybow-
skiemu za honorowy patronat, 
tj. wspieranie poprzez Miejski 
Zespół Obsługi Oświaty, Wydział 
Promocji i Komunikacji Społecz-
nej, tj. współorganizację kon-
kursu i fundowanie nagród.

– Rypińskie święto twór-
czości dobrzyńskiej im. Jerzego 
Pietrkiewicza – Koryfeusza Do-
brej Ziemi, nazwanego tak przez 
historyka, autora i  wydawcę 
książek prof. Mirosława Krajew-
skiego, zakończyliśmy słodkim 
poczęstunkiem i jubileuszowym 
tortem – podsumowuje Zenobia 
Rogowska.

(ak), fot. nadesłane

Kamil Wiśniewski laureat - nagrody specjalnej

Uczestnicy święta poezji

Jacek Szablewski - “Jesienny pan”
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Obecnie cieszy fakt, iż Ar-
tur Niklewicz, szef Domu Kultury 
w Golubiu-Dobrzyniu, dba o pro-
mocję lokalnych zespołów. Dwa 
z  nich – Mygrena oraz Fire Wire 
wystąpiły na zakończenie wakacji 
na miejskiej muszli koncertowej, 
natomiast w  lipcu i  we wrześniu 
w  tym samym miejscu zagrał 
punk rockowy New Way. Nieist-
niejące już kapele, takie jak Erka, 
Katzenjammer, Garmonbozja czy 
wiele innych tworzyły rockowy 
klimat naszego miasta. Zespoły 
grające obecnie doskonale sobie 
radzą, mimo zmieniającej się mu-
zycznej mody.   Jednym z nich jest 
formacja Fire Wire (ang. ogniste łą-
cze). Zespół działa od nieco ponad 
dwóch lat, jednak jego członkowie 
mają bogate muzyczne doświad-
czenie w różnych konfiguracjach.

Projekt Fire Wire zrodził się 
na początku marca 2020 roku za 
sprawą Zbigniewa Chruścińskiego 
(ojca) oraz Maksymiliana Chru-
ścińskiego (młodszego syna). Jak 
mówią twórcy Fire Wire, przedsię-
wzięcie miało na celu stworzenie 
rockowego albumu koncepcyjne-
go, który poprzez muzykę od po-

REGION  Golub-Dobrzyń od zawsze mógł się pochwalić uzdolnionymi muzykami, tworzącymi w różnych 
nurtach i stylach. Trzeba jednak zauważyć, że rockowe brzemienia jeszcze od lat osiemdziesiątych dwu-
dziestego wieku cieszyły się u nas szczególną estymą, zaś organizowane przez „pedek” Golubskie Konfron-
tacje Muzyczne znane były w całej Polsce

Rockowe brzmienia ciągle na czasie

czątku do końca opowiada pewną 
spójną historię.

Od lipca 2020 roku zespół 
rozpoczął pracę studyjną nad 
swoim pierwszym albumem. 
Podczas twórczego procesu do ze-
społu dołączył Bartosz Chruściń-
ski (starszy syn), który wprowadził 
do projektu bardzo dużo mro-
ku, elektroniki i  nowoczesności, 
co bardzo ukształtowało drogę, 
w którą zmierza zespół ze swoim 
debiutanckim krążkiem.

We wrześniu 2021, czyli po po-
nad roku mozolnej pracy w studio, 
zespół miał nagrany cały materiał 
do albumu. Nagrania zostały po-
dane profesjonalnemu masterin-
gowi, który zakończył się po kilku 
miesiącach.

W listopadzie 2021 roku Mak-
symilian Chruściński (perkusista 
zespołu) rozpoczął pracę nad pro-
jektem graficznym do płyty, do 
którego wykorzystał swój obraz 
„The Beginning” (Początek). – Cała 
poligrafia została utrzymana w to-
nacji czerni i bieli, co nawiązuje do 
klimatu muzycznego, zaprezento-
wanego na naszej płycie. Chcieli-
śmy nawiązać do tego mrocznego 

czasu pandemii, różnych ograni-
czeń, uwięzienia ludzi w domach, 
strachu i niepewności – wyjaśnia 
Maks.

W  marcu 2022 zespół skoń-
czył pracę nad płytą, która została 
zatytułowana „Awake” (Przebu-
dzenie). Następnie 21 kwietnia na 
platformie Spotify miała miejsce 
premiera singla, promującego al-
bum pod tytułem „Melancholic 
Silence”, zaś miesiąc po prezenta-
cji singla na Spotify ukazał się cały 
album. – Płyta „Awake” składa się 
z  11. utworów, które opowiadają 
historię pewnej anonimowej oso-
by, budzącej się w świecie pełnym 
przemocy, terroru i  otaczającego 
ją zewsząd zagrożenia – dodaje 
Maks.

Na początku czerwca tego 
roku do „Fire Wire” dołączył gita-
rzysta Józef Kropkowski, tym sa-
mym zespół w  czteroosobowym 
składzie: Zbigniew Chruściński 
(gitara solowa 1), Józef Kropkow-
ski (gitara solowa 2), Maksymilian 
Chruściński (perkusja) rozpoczął 
tzw. „ogrywanie” materiału, przy-
gotowując się do występu na żywo 
przed publicznością. Pierwszy kon-

cert odbył się 28 sierpnia i spotkał 
się z bardzo życzliwym przyjęciem 
słuchaczy.

Zespół Fire Wire tworzą:
Zbigniew Chruściński – gita-

ra i  bas; spiritus movens projek-
tu Fire Wire. Kocha muzykę, jest 
właścicielem bogatej kolekcji płyt 
winylowych (jakieś tysiąc sztuk). 
Zamiłowanie do muzyki przekazał 
swoim synom – Bartkowi i Makso-
wi. Jak podkreślają inni członkowie 
grupy, Zbyszek jest perfekcjonistą, 
potrafi jeden utwór poprawiać 
w nieskończoność, bo zawsze chce 
osiągnąć jeszcze lepsze brzmienie.

Józek Kropkowski – to gita-
rzysta, ale też multiinstrumenta-
lista. Gra nie tylko na gitarze, ale 
również na saksofonie, gitarze 
basowej, perkusji, akordeonie. Ze-
spół twierdzi, że dałby radę zagrać 
nawet na harfie. Poza muzyką jest 
miłośnikiem zabytkowych moto-
cykli, które rekonstruuje i  kolek-
cjonuje. Należy ponadto do Stalo-
wych Tłoków, golubskiego bractwa 
motocyklowego. Zawodowo zaś 
jest człowiekiem biznesu i  z  po-
wodzeniem prowadzi swoją firmę 
Roland1.

Maksymilian Chruściński – 
perkusista, jest najmłodszym mu-
zykiem w kapeli. Prawdopodobnie 
urodził się z pałeczkami w rękach, 
takie przynajmniej chodzą słuchy. 
Gra od zawsze. Jest absolwent Pań-
stwowej Szkoły Muzycznej I stop-
nia w  Golubiu – Dobrzyniu oraz 
miejscowego liceum plastycznego. 
Obecnie studiuje informatykę na 
toruńskim UMK.

Bartek Chruściński – instru-
menty klawiszowe. Jest specjalistą 
od miksów, remiksów i  kompu-
terowej obróbki dźwięku. Two-
rzy również własne kompozycje 
muzyki elektronicznej. – Bartek 
kocha klawisze, szczególnie te 
czarne – uważają niektórzy znajo-
mi. Podczas pierwszego koncertu 
na scenie uczestniczył w  formie 
studyjnej,  czyli jego partie klawi-
szowe zostały wcześniej nagrane 
w studio i w czasie występu dopeł-
niały muzykę graną na żywo. 

Obecnie zespół szlifuje mate-
riał z płyty i przygotowuje się do 
kolejnego koncertu. O  szczegó-
łach poinformujemy Czytelników 
w odpowiednim czasie.

(tekst i foto: krzan)
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Cała sprawa miała swój po-
czątek 17 kwietnia 1932 roku, 
gdy na Podzamku Golubskim 
znaleziono zwłoki dziecka. Po-
dejrzaną była służąca – Guzow-
ska. Początkowo nie przyznała 
się do winy, ale badanie lekar-
skie wykazało, że była w ciąży. 
Policja dotarła także do Fajgly 
Mermel z  Dobrzynia. To ona 
zajmowała się przeprowadza-
niem aborcji. Zabieg kosztował 
40 zł, czyli kilkaset złotych na 
dzisiejszą wartość pieniądza.

Przerywanie ciąży przed 
wojną było zakazane. Nie bra-
kowało jednak osób, które trud-

Aby podreperować nieco wi-
zerunek bratniego mocarstwa, 
w  mieście powołano do życia 
Towarzystwo Przyjaźni Polsko-
Radzieckiej. Wśród członków 
tej organizacji był m.in. bur-
mistrz Wąbrzeźna Woźniak. 
W  sprawozdaniu wąbrzeskie-
go koła TPPR pisano, że celem 
działalności koła jest „niesienie 
szczerej prawdy o osiągnięciach 
i  zdobyczach klasy robotniczej 
pierwszego socjalistycznego 
państwa, prowadzone pod kie-
rownictwem WKP(B) (partii 
bolszewickiej), na czele której 
stoi wódz narodów, chorąży po-
koju towarzysz Stalin.”

Wąbrzeskie koło miało coś, 
o  czym mogą tylko pomarzyć 
dzisiejsze organizacje społeczne 
– dwóch etatowych pracowni-
ków. Działalność wąbrzeskiego 
koła TPPR polegała na popula-
ryzacji kultury, historii i  języ-
ka ZSSR. Prenumerowano tak-
że czasopisma „Przyjaźń” oraz 
„Wolność”. Organizowano także 
konkursy dotyczące kultury 
rosyjskiej i  języka rosyjskiego. 
Jeden miesiąc w roku był mie-
siącem pogłębiania przyjaźni 
polsko-radzieckiej. Członkowie 
towarzystwa dbali także o  to, 

Józef Majewski z Wąbrzeźna 
otrzymał w kwietniu 1932 roku 
wezwanie do wojska. W cywilu 
był plutonowym ułanów w  1. 
Pułku Ułanów w  Augustowie. 
Mieszkaniec Wąbrzeźna wpadł 
więc na pomysł zatrudnienia 
zastępcy, który pojechałby za 

W  amerykańskich filmach 
po weselu pan młody przeno-
si pannę młodą przez próg ich 
wspólnego domu. Ten zwyczaj 
narodził się w  Rzymie. Kobietę 
niesiono przez próg, by uniknęła 
ryzyka potknięcia się. Potknię-
cie uważano za bardzo pechowe 
i mogące zaważyć na dalszym ży-
ciu gospodyni. Domem opiekowa-
ły się bóstwa, które mogło zrazić 
potknięcie się kobiety. Przesądy 
dotyczyły także miejsc budowy 
domostw.

Każde miasto w  imperium 
miało wyznaczone granice zwane 
„pomerium”. Linię graniczną wy-
znaczały święte kamienie „cippi”. 
Oczywiście miasta rozrastały się, 
a wraz z nimi przenoszono święte 
kamienie. Nie zmieniała się jed-
nak zasada, ze budowa domu na 
granicy była niemożliwa. Granica 
miasta była także idealnym miej-

XX wiek

Zastępca rezerwisty
Powoływanie na ćwiczenia rezerwy w wojsku to dość przykry obowiązek dla 
pracujących mężczyzn. Muszą odrywać się od pracy, rodziny i spędzać kilka 
tygodni na poligonie lub w koszarach. W 1932 roku jeden z mieszkańców Wą-
brzeźna wpadł na pomysł posłania zastępstwa na ćwiczenia rezerwy.

XX wiek

XX wiek

Szara strefa aborcji

Wymuszona 
przyjaźń

W kwietniu 1932 roku policja w Golubiu i Dobrzy-
niu aresztowała dwie kobiety. Jedną z nich oskar-
żono o proceder przeprowadzania aborcji.

W  1945 roku Polacy mieli bardzo jednoznaczne 
zdanie na temat Związku Socjalistycznych Re-
publik Radzieckich. Nieco starsi mieszkańcy Wą-
brzeźna mieli w pamięci wojnę bolszewicką 1920 
roku, a z pewnością wszyscy doświadczyli radości 
sowieckiego „wyzwolenia” Wąbrzeźna.

CIEKAWOSTKA  Rzymianie przez kilkaset lat rządzili sta-
rożytnym światem. Ich imperium było potężne, ale oparte 
także na ludziach, którzy byli bardzo przesądni. Niektóre 
z tych przesądów przerwały do dziś. W przeciwieństwie do 
nas Rzymianie brali je całkiem serio

Przesądne imperium

scem do przeprowadzania wróżb 
przez kapłanów. Szczególnie poli-
tycy udający się na obrady sena-
tu korzystali z usług wróżbitów, 
przekraczając granice Rzymu.

Rzymianie lubili spoglądać 
w niebo, ale nie po to by podzi-
wiać chmury. Śledzili dzikie ptac-
two. Na podstawie jego zachowań 
wróżyli sobie przyszłość. Specjali-
ści od wróżb z lotu ptaków nazy-
wani byli augurami. Już w legen-
dzie o  powstaniu Rzymu bracia 
Romulus i  Remus rzucili się na 
siebie z mieczami po tym, jak po-
kłócili się o interpretację wróżby 
wynikającej z lecących sępów. To 
dziwne, ale tak potężne państwo 
jak Rzym wielokrotnie decyzje 
o  losach wojen uzależniało od 
wróżb augurów.

Haruspicja to kolejny zabo-
bon rzymski, który polegał na 
wróżeniu z wnętrzności zwierząt. 

Pod nóż trafiały owce lub byki. 
Rolę szklanej kuli pełniła wątro-
ba zwierzęcia. Podzielono ją na 40 
obszarów. Każdy z nich odpowia-
dał jednemu bóstwu. Kapłani na 
podstawie kształtu organu wró-
żyli, który bóg zechce ich wspo-
móc.

Rzymianie wyjątkowo źle 
podchodzili do kwestii używania 
lewej ręki, którą uznawano za złą. 
Nawet angielskie słowo „sin”, czy-
li „grzech” pochodzi z łacińskiego 
słowa „sinister” oznaczającego 
„lewą stronę”. Skąd wzięło się to 
przekonanie? Nasi przodkowie, 
którzy przybyli do Europy z Azji, 
mieli zwyczaj modlenia się do 
wschodzącego słońca. Gdy to robi-
li, lewa ręka wskazywała północ, 
czyli świat podziemi – królestwo 
umarłych. Z tego względu w sta-
rożytnym Rzymie nie wierzono 
osobom leworęcznym. Z  tego sa-
mego względu nawet obecnie mó-
wimy, że ktoś wstał z łóżka lewą 
nogą.

Rzymianie atakowali swo-
ich wrogów przy pomocy czarów. 
Zapisywali klątwy na paskach 
materiału, które następnie topili 
w studniach, by przyzwać pomoc 
bóstw podziemia. Archeolodzy 
podczas badania jednej z  rzym-
skich osad odkryli ponad 100 
tabliczek, na których zapisano 
klątwy adresowane do różnych 
ludzi. Na jednej z  nich można 
było przeczytać: „Nie pozwól mu 
spać ani być zdrowym, ponieważ 
on uczynił mi źle. Niech klątwa ta 
minie dopiero, gdy on przyniesie 
do świątyni Plutona dar i  prze-
prosi za swoje czyny”.

(pw)

niego. Wybór padł na Kazimie-
rza Ulatowskiego, który wziął za 
usługę 600 zł. Niestety plan miał 
pewien feler. Podczas ćwiczeń 
wojskowych Ulatowski zaczął 
kaszleć. Lekarze wojskowi wzię-
li go pod lupę i odkryli nie tylko, 
że ułan ma gruźlicę, ale także 

jego dane medyczne zupełnie 
nie pasują do plutonowego Ma-
jewskiego. Sprawa wyszła na 
jaw. Majewski został skazany na 
6 miesięcy więzienia. Ulatowski 
otrzymał miesiąc aresztu.

(pw)

by w Wąbrzeźnie odbywały się 
obchody rocznicowe rewolucji 
październikowej, śmierci Leni-
na, urodzin Stalina, itd. W cią-
gu jednego roku towarzystwo 
zorganizowało 25 akademii i 40 
odczytów w  miastach powiatu 
wąbrzeskiego oraz 30 akademii 
i 50 odczytów na wsiach.

Według stanu na 1950 rok 
w wąbrzeskim kole TPPR znaj-
dowały się 4082 osoby. Oczywi-
ście większość należała do tej 
organizacji ze względów nie-
ideologicznych. Chodziło albo 
o  święty spokój, albo o  przy-
spieszenie kariery. Przymu-
sowe werbunki do organiza-
cji odbywały się w  zakładach 
i  szkołach. TPPR było najlicz-
niejszą organizacją okresu stali-
nowskiego w wąbrzeskim. Nie-
którzy mieszkańcy Wąbrzeźna 
skorzystali w latach PRL z moż-
liwości odwiedzenia ZSSR tzw. 
pociągiem przyjaźni. To także 
jedna z inicjatyw Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. To 
samo towarzystwo od 1965 roku 
organizowało Festiwal Piosenki 
Radzieckiej w  Zielonej Górze. 
Towarzystwo przestało istnieć 
w 1991 roku.

(pw)

niły się takimi praktykami. 
Policja rzadko aresztowała je, 
a  zjawisko przerywania ciąż 
było powszechne. Niektórzy 
badacze szacują, że na 100 po-
rodów przypadało 58 poronień. 
Do spędzania płodu stosowano 
środki chemiczne, np. jodynę 
lub mydliny. W użyciu był tak-
że środki mechaniczne, np. róż-
nego rodzaju druty, a  czasem 
nawet szprychy od rowerowych 
kół. Były także metody oparte 
na noszeniu ciężkich przedmio-
tów. Wówczas dochodziło do 
przedwczesnego porodu.

(pw)
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XX WIEK  W 1947 roku na wąbrzeskim rynku stanął Pomnik Zwycięstwa (dziś Pomnik Żołnierza 
Polskiego), upamiętniający mieszkańców ówczesnego powiatu wąbrzeskiego, którzy walczyli w czasie 
II światowej o wolność i pokój. Przybliżamy historię monumentu

Ku pamięci polskich żołnierzy

Na obecnym Placu Jana 
Pawła II w  Wąbrzeźnie znaj-
duje się Pomnik Żołnierza Pol-
skiego. Jego pierwotna nazwa 
brzmiała Pomnik Zwycięstwa. 
Wybudowany został z  inicja-
tywy mieszkańców Wąbrzeź-
na. Organizacją tego przed-
sięwzięcia zajął się społeczny 
komitet. Wszystkich ofiaro-
dawców, których było bardzo 
dużo, wpisano do Złotej Księgi 
Budowy Pomnika Zwycięstwa 
i  Fundacji Sztandaru dla 74. 
Pułku Artylerii Haubic. Księga 
ta obecnie znajduje się w Miej-
skiej i  Powiatowej Bibliotece 
Publicznej, w  dziale regiona-
liów.

Decyzja o  przystąpieniu 
do budowy Pomnika Żołnie-
rza Polskiego została podjęta 
uchwałą z  5 marca 1947 roku 
ówczesnego Wydziału Powia-
towego, którą kilkadziesiąt 
dni później – 16 kwietnia za-
twierdziła Powiatowa Rada 
Narodowa. Postanowiono, że 
stanie w centrum miasta – na 
Placu Zwycięstwa (dzisiaj Plac 
Jana Pawła II), a na wykonaw-
cę wybrano toruńskiego rzeź-
biarza Ignacego Zelkę. Koszt 
budowy pokryty został z  do-
browolnych datków, których 
ofiarodawcami byli przedsię-
biorcy, spółdzielcy, rzemieśl-
nicy i osoby prywatne. Ich li-
sta jest bardzo długa.

Pomnik stanął w  hołdzie 
dla żołnierzy i synów powiatu 
wąbrzeskiego, którzy walczyli 

w  czasie II wojny światowej 
o  wolność i  pokój. Przedsta-
wia żołnierza Wojska Polskie-
go oraz cztery sylwetki stoją-
ce na cokole, mającym formę 
spłaszczonego sześcianu. Pod-
stawa pomnika opatrzona 
jest od frontu majuskułową 
inskrypcją, rozmieszczoną 
w  trzech wersach: BOJOWNI-
KOM O  WOLNOŚĆ, BUDOWNI-
CZYM POKOJU, 1939-1945, po-
wyżej umieszczono plastyczną 
rzeźbę orła z  rozpostartymi 
skrzydłami.

Dokładne informacje 
o  uroczystości odsłonięcia 
Pomnika Zwycięstwa znamy 
dzięki relacji zamieszczonej 
w 258. numerze Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego z 1947 roku. 
Wydarzenie miało miejsce 
14 września 1947 roku. Histo-
rię pomnika opisał również 
Marek Kołyszko w  Wiadomo-
ściach Wąbrzeskich w  2005 
roku.

– W  przeddzień uroczy-
stości miasto już „tonęło 
w  powodzi flag, chorągwi na-
rodowych i  zieleni” – napisał 
w  2005 roku Marek Kołyszko, 
korzystając z relacji z  Ilustro-
wanego Kuriera Plolskiego. 
– „Nie było w  mieście okien 
wystawowych, w  których za-
brakłoby portretów dostojni-
ków państwowych i pięknych 
dekoracji na biało-czerwonym 
tle”. Do miasta przybyły dwa 
zmotoryzowane dywizjo-
ny haubic z  ich dowódcą płk. 

Mazurkiewiczem. Honory go-
spodarza uroczystości pełnił 
starosta powiatu Teofil Sa-
jan, a  przemówienie wygłosił 
burmistrz Wąbrzeźna Włady-
sław Lenartowski. Wieczorem, 
w  wigilię odsłonięcia pomni-
ka odbył się apel poległych, 
na którym odczytano nazwi-
ska poległych za Polskę, „naj-
lepszych żołnierzy i  synów 
powiatu wąbrzeskiego”. Apel 
zakończyło odegranie Marsza 
Żałobnego Chopina i  pochód 
oświetlony pochodniami. Uro-
czystość odsłonięcia pomnika 
odbyła się  następnego dnia, 
niedzielnym rankiem o  8.30. 
Na Placu Zwycięstwa, wokół 
pomnika przysłoniętego bia-
ło-czerwoną flagą gromadziły 
się tłumy: oddziały wojskowe 
w  pełnym uzbrojeniu, forma-
cje przysposobienia obronne-
go, przedstawiciele organiza-
cji szkolnych, młodzieżowych 
oraz społeczno-politycznych 
całego powiatu. Powitano 
przedstawicieli władz cen-
tralnych: wicewojewodę Ja-
kubowicza, gen. Rotkiewicza, 
gen. Kontryma, kuratora dr. 
Skopowskiego oraz posłów na 
Sejm. Na maszt wciągnięto 
biało-czerwoną flagę, a  chór 
św. Cecylii z  akompaniamen-
tem orkiestry wojskowej wy-
konał poloneza Kurpińskiego. 
Uroczystość zainaugurowała 
msza św. Celebrował ją dele-
gat biskupi ks. dziekan Józef 
Kowalczyk, w  asyście licznie 

zebranego duchowieństwa. 
Kazanie wygłosił ks. prefekt 
Kazimierz Pisarski. W  kaza-
niu nawiązał „do przywiąza-
nia narodu do wiary ojców, 
nawoływał do braterskiej zgo-
dy i  jedności naszego katolic-
kiego narodu, którego symbol 
odzyskania wolności – Po-
mnik Zwycięstwa zostanie 
wkrótce odsłonięty”. Następ-
nie poświęcono i  przekazano 
sztandar inowrocławskiej jed-
nostce.

Odsłonięcia dokonał wi-
cewojewoda Jakubowicz. Za-
brzmiały salwy armatnie. 
Okolicznościowe przemó-
wienia wygłosili: burmistrz 
Lenartowski i  wicestarosta 
Olkowski oraz inni oficjalni 
goście. Tę część uroczystości 
zakończył występ chóru Lut-
nia. Następnie udekorowano 
22 zdemobilizowanych żołnie-
rzy krzyżem partyzanckim. 
Kulminacyjnym punktem, 
kończącym uroczystość, była 
defilada. Trwała ona, według 
dziennikarza Murskiego, opi-
sującego uroczystości „prawie 
godzinę”.

Odsłonięcie pomnika było 
wydarzeniem wyjątkowo 
ważnym. Co ciekawe bezpo-
średni przekaz relacji odbył 
się do redakcji Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego drogą tele-
foniczną. W  niedzielny ranek 
z fal radiowych nadano też re-
portaż z Wąbrzeźna.

27 marca 2000 roku radni 

postanowili zmienić nazwę 
pomnika. Uchwałą Rady Mia-
sta nadano mu imię: Żołnierza 
Polskiego. Rok wcześniej – 8 
czerwca 1998 roku radni zmie-
nili też nazwę Placu Zwycię-
stwa na Plac Jana Pawła II.

Usytuowanie pomnika na 
rynku, gdzie (do czasu odda-
nia obwodnicy miasta) wy-
stępowało bardzo duże natę-
żenie ruchu drogowego oraz 
materiał, z którego powstał to 
czynniki, które nie sprzyjały 
tej budowli. Drgania powodo-
wały pęknięcia i umożliwiały 
penetrację wód opadowych. 
Zimą zamarzająca w  szczeli-
nach woda powodowała ich 
rozsadzanie i  korozję zbroje-
nia. Sytuację pogarszał rów-
nież brak odwodnienia wokół 
pomnika. Pomnik z  roku na 
rok coraz bardziej niszczał.

W związku z tym pomnik 
pierwszą renowację przeszedł 
w 1999 roku, a drugą 6 lat póź-
niej.  Przeprowadzone wówczas 
prace nie uchroniły go przed 
niszczeniem. Materiał, który 
użyto do jego budowy – zbro-
jony beton, uległa destrukcji, 
głównie z  powodu przenika-
nia wody opadowej i  korozji 
zbrojenia. Nie pomogło też 
wykonanie odwodnienia wo-
kół pomnika oraz znaczne 
ograniczenie na rynku ruchu 
samochodowego. Dlatego też 
w  zeszłym roku monument 
odnowiono po raz trzeci.

Opr. i fot. (Szyw)

Monument stanął w 1947 roku na wąbrzeskim rynku
Pomnik upamiętnia mieszkańców ówczesnego powi-
atu wąbrzeskiego, którzy walczyli w czasie II światowej 
o wolność i pokój
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo

Rogowo 51
tel. 54 280 16 22
Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy 
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a

tel. 22 250 01 15
Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79
Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.

ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu 
o pow. 48,70 m2  Mieszkanie w bloku, 
umeblowane, po remoncie Tel. 728348028

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam orzech włoski średni. Tel. 54 289 73 
47

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Sprzedam śrutownik bąk , silnik 5,5 kw  Gmina 
Wielgie  Tel. 54 289 73 47

Sprzedam ziemniaki jadalne, proekologiczne, 
odmiana Lilii. Okolice G-D, ilość ograniczona. 
Tel. -500-351-885

Zwierzęta
„Przyjmujemy zapisy na kurczaki brojlery, 
sprzedaż odbędzie się dnia , 03.11.2022 r. Waga 
około 3/kg. Cena 7,50 zł/kg . Odbiór Ostrowite 
koło Golubia-Dobrzynia. Tel . 696-774-698

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym 
centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Sprzedam działkę budowlaną  15 a, Gmina 
Wielgie  Tel. 54 289 73 47

Posiadam do wynajęcia  Plac manewro-
wy, przygotowany  do szkolenia kierowców 
kategorii ‘’B’’ , w Rypinie, przy ul. Koszarowa 
27,  Tel. 607-568-972 - Właściciel, cena do 
uzgodnienia, zapraszam

Mieszkania

Maszyny

Warzywa

Działki/ Place

Inne
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Ostatnie miejsca na warsztatach
RYPIN  Jeszcze do piątku 28 października można zapisać dziecko w wielu 8-10 lat na warsztaty animacji 
poklatkowej prowadzone przez Magdalenę Bryll w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie

Magdalena Bryll, właścicielka 
firmy Poklatkowo jest absolwent-
ką Państwowej Wyższej Szkoły 
Filmowej Telewizyjnej i Teatralnej 
w Łodzi. Od niemal 10 lat przyjeż-
dża do rypińskiej książnicy aby 
poprowadzić inspirujące i rozwi-
jające wyobraźnię warsztaty two-
rzenia filmów techniką animacji 
poklatkowej. Młodzi uczestnicy 

od podstaw poznają metodę, któ-
ra obecnie przeżywa renesans. 
Wspólnie przygotują scenariusz, 
narysują albo namalują tło i oży-
wią wymyślone przez siebie po-
stacie.

– Na zajęciach prowadzonych 
przez panią Magdę dzieci uczą się 
zasad organizacji pracy, sposobów 
tworzenia animacji, mogą popu-

ścić wodze fantazji przy wymy-
ślaniu fabuły, a przede wszystkim 
wdrażają się do działania w ze-
spole. Filmy, które realizują wy-
korzystujemy przy okazji różnych 
wydarzeń i wtedy młodzi twórcy 
mają możność zobaczenia swoje-
go nazwiska na wielkim ekranie, 
co jest dla nich niemałym przeży-
ciem. Ostatnio nasi adepci sztuki 

animacji wysłali rypińską elektro-
ciepłownie w kosmos, ciekawe co 
tym razem wymyślą? – zastana-
wia się Marek Taczyński, dyrektor 
biblioteki.

Warsztaty będą odbywać się 
w dwóch grupach. Pierwsza bę-
dzie miała zajęcia w godz. 9.00-
12.00, druga w godz. 12.30-15.30 
w trzy soboty: 29 października 

oraz 5 i 19 listopada w siedzibie bi-
blioteki przy ul Warszawskiej 20. 
Rodzice lub opiekunowie, którzy 
chcą zapisać dziecko na warsztaty 
mogą to zrobić w siedzibie książ-
nicy. Wcześniej warto sprawdzić 
telefonicznie pod nr 54 280 21 42 
czy są jeszcze wolne miejsca, bo 
zostało ich niewiele.

Tekst i fot. (jd)
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Do końca października wraz 
z  zaświadczeniem muszą również 
złożyć wniosek o  dalszą wypłatę 
świadczenia. Dzięki temu ZUS bę-
dzie mógł wypłacić im rentę rodzin-
ną także za październik.

– Zaświadczenie z  uczelni 
powinny dostarczyć osoby, które 
w  październiku rozpoczęły studia, 
a także studenci, których poprzed-
nie zaświadczenie było wydane tyl-
ko na rok akademicki, czyli do wrze-
śnia. Jeśli natomiast zaświadczenie 
nie straciło swojej ważności, bo 
uczelnia wystawiła je na cały okres 
studiów, to nie trzeba dostarczać do 
ZUS nowego dokumentu – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 

Od stycznia 2023 r., zgodnie 
ze zmianami w przepisach każ-
dy kto jest płatnikiem składek, 
będzie miał ustawowy obo-
wiązek posiadania aktywnego 
profilu na PUE ZUS. – Obowią-
zek ten dotyczyć będzie także 
właścicieli małych firm, czyli 
zatrudniających do 5 pracow-

Region

Upływa 
ważny termin
Studenci, którzy pobierają rentę rodzinną z  ZUS, 
mają tylko kilka dni na dostarczenie zaświadczenia 
z uczelni, że dalej się uczą.

– Jednorazowe odszkodo-
wanie jest najpopularniejszym 
świadczeniem wypadkowym. 
Jego wysokość zmienia się, co 
roku i  jest uzależniona od pro-
centowego uszczerbku na zdro-
wiu, który jest orzekany przez 
Lekarza Orzecznika lub Komisję 
Lekarską ZUS. Obecnie za każdy 
procent przysługuje 1133 zł – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Tylko w  I  półroczu 2022 r. 
ZUS wypłacił  22,5 tys. jednora-
zowych odszkodowań na łączną 
kwotę 160,5 mln zł.  W  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
wypłaty sięgają 9,5 mln zł, 
a  jednorazowe odszkodowanie 
otrzymało ponad 1,4 tys. osób. 
Średnia wysokość odszkodowa-
nia wyniosła 7,1 tys. zł, w regio-
nie – niemal 13,2 tys. zł.

– Nie każdy wie, że może 
ubiegać się o  zwiększenie jed-
norazowego odszkodowania, 
jeśli stan zdrowia pogorszył się 
i  ma związek z  wcześniejszym 
wypadkiem przy pracy lub cho-
robą zawodową. Przy czym sta-

Region

Już dziś załóż konto na PUE ZUS
Do 30 grudnia 2022 r. każdy płatnik składek, niezależnie od tego czy opłaca skład-
ki tylko za siebie, czy zatrudnia pracowników, będzie musiał posiadać profil na 
PUE ZUS. Dotychczas taki obowiązek był dla pracodawców rozliczających składki 
za więcej niż 5 osób.

REGION  Osoby objęte ubezpieczeniem wypadkowym, które na skutek wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej stały się długotrwale lub stale niezdolne do pracy, mogą ubiegać się z ZUS-u o jednorazowe od-
szkodowanie. W niektórych przypadkach mogą otrzymać odszkodowanie  nawet  dwa razy

Miałeś wypadek przy pracy? 
Co z odszkodowaniem?

ły lub długotrwały uszczerbek 
na zdrowiu musi ulec pogorsze-
niu o  co najmniej 10 punktów 
procentowych w  stosunku do 
pierwotnie orzeczonego – tłu-
maczy Dorota Wielkanowska 
z  Wydziału Świadczeń Emery-
talno-Rentowych oddziału ZUS 

w Bydgoszczy. 
Jednorazowe odszkodo-

wanie na wniosek
ZUS nie wypłaca jednorazo-

wego odszkodowania z  urzędu. 
W  celu uzyskania odszkodowa-
nia należy złożyć do Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych kom-

pletny  wniosek. Do wniosku na-
leży dołączyć: 

• wypełniony przez lekarza 
druk OL-9, zawierający infor-
mację o  zakończonym procesie 
leczenia i  rehabilitacji oraz do-
kumentację medyczną,

• protokół ustalenia okolicz-

ności i  przyczyn wypadku przy 
pracy sporządzony przez praco-
dawcę lub kartę wypadku wraz 
załącznikami,

• prawomocny wyrok sądu 
pracy, 

• decyzję o  stwierdzeniu 
choroby zawodowej wydaną 
przez państwowego inspektora 
sanitarnego.

Jeśli wypadkowi ulegnie 
osoba zatrudniona na podstawie 
innej umowy niż umowa o pra-
cę np. na podstawie umowy 
zlecenia lub umowy agencyjnej, 
przeprowadzenie postępowa-
nia powypadkowego  należy do 
obowiązków podmiotu, na rzecz 
którego wykonana była praca. 

– Z kolei w przypadku oso-
by prowadzącej  pozarolniczą 
działalność lub współpracują-
cej z  taką osobą, albo zatrud-
nionej na podstawie umowy 
uaktywniającej, postępowanie 
powypadkowe przeprowadzi, 
właściwy ze względu na siedzibę 
prowadzenia działalności  Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych 
– dodaje  rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

ników oraz tych, którzy płacą 
składki tylko za siebie – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-po-
morskiego.

Płatnicy składek, którzy nie 
mają profilu na PUE ZUS, mu-
szą go założyć do 30 grudnia 

2022 r. Jeśli tego nie zrobią, ZUS 
sam założy im taki profil.

PUE ZUS to duże ułatwienie 
nie tylko dla przedsiębiorców. 
Swój profil na PUE ZUS mają 
także lekarze, osoby pracują-
ce, jak i  emeryci czy renciści. 
Z Platformy korzysta już ponad 
10,6 milionów użytkowników.

Tych, którzy nie mają jesz-
cze swojego konta na Platfor-
mie Usług Elektronicznych, ZUS 
zachęca do założenia. Założenie 
profilu na PUE ZUS jest bardzo 
proste i trwa kilka minut. Swo-
ją tożsamość można potwier-
dzić: przez profil zaufany, ban-
kowość elektroniczną, w trakcie 
e-wizyty, osobiście w ZUS.

(red), fot. ZUS

kujawsko-pomorskiego.
– Studenci powinni również 

pamiętać, aby na bieżąco informo-
wać ZUS o  przerwaniu nauki lub 
wcześniejszym jej zakończeniu. Ina-
czej nadpłacone świadczenie trzeba 
będzie potem zwrócić i  to w  do-
datku razem z odsetkami – dodaje 
rzeczniczka.

Renta rodzinna to świadczenie, 
które może otrzymać m.in. dziecko 
po śmierci rodzica. Przysługuje do 
ukończenia przez nie 16. roku życia. 
Później jeśli kontynuuje naukę do 
25. roku życia (lub do końca roku 
akademickiego, jeżeli osiągnięcie 
wieku przypada na ostatni rok stu-
diów).

(red)
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Gmina Wąpielsk

Wielki dzień dla pierwszaków
Październik jest tradycyjnie miesiącem organizowania w szkołach podstawowych 
uroczystego ślubowania uczniów rozpoczynających naukę w klasie pierwszej.

Nie inaczej było również 
w  tym roku. Najmłodsi ucznio-
wie przez kilka tygodni przy-
gotowywali się do tej ważnej 

Historia obchodzenia Dnia 
Edukacji Narodowej w Polsce ma 
swoje początki w 1957 roku. Pod-
czas Światowej Konferencji Na-
uczycielskiej w Warszawie ustalo-
no, że dzień 20 listopada będzie 

Docenili trud pracy nauczyciela
GMINA RYPIN  W czwartek 13 października w Szkole Podstawowej w Zakroczu odbył się uroczysty apel 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej

Międzynarodowym Dniem Karty 
Nauczyciela i  świętem nauczy-
cieli.

W 1972 roku natomiast wpro-
wadzono Dzień Nauczyciela, któ-
ry przypadał w rocznicę powoła-

nia Komisji Edukacji Narodowej 
czyli 14 października. W  1982 
roku w  miejsce Dnia Nauczycie-
la wprowadzono Dzień Edukacji 
Narodowe. W tym dniu uczniowie 
mają okazję podziękować nauczy-

cielom oraz wszystkim pracowni-
kom szkoły za poświęcenie i trud 
jaki wkładają w edukację i wycho-
wanie swoich wychowanków.

W  Zakroczu młodzi artyści 
wierszem, piosenką oraz tańcem 

uświetnili ten wyjątkowy dzień 
w roku szkolnym. Spotkanie prze-
biegło w  niezwykle miłej i  sym-
patycznej atmosferze.

(AdWo), fot. nadesłane

uroczystości. Akt ślubowania 
poprzedzony był częścią arty-
styczną w wykonaniu pierwszo-
klasistów. Następnie uczniowie 

złożyli ślubowanie, a  dyrektor 
szkoły symbolicznym ołów-
kiem pasował każdego z  nich 
na ucznia. Życzenia najmłod-

szym uczniom składali dyrekto-
rzy szkół, władze samorządowe 
gminy Wąpielsk, przedstawiciele 
lokalnej społeczności, nauczy-

ciele, rodzice oraz starsze kole-
żanki i koledzy.

(AdWo), fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Było blisko, ale skończyło się (prawie) jak zawsze. Lech Rypin poniósł szóstą porażkę 
w sezonie, przegrywając 1:2 ze Sportisem Łochowo. To oraz wyniki innych meczów sprawiło, że nasza dru-
żyna zamiast być w gronie ekip myślących o walce o czołowe lokaty, jest wśród tych, którzy będą walczyć 
o utrzymanie

Lechowi wciąż wiatr w oczy

Piłka nożna

Fatalne wyniki Grotu i Skrwy
Aż 12 goli straciły łącznie obie nasze ekipy w A-klasie w meczach jedenastej kolej-
ki. Grot Kowalki przegrał aż 1:7 w Piotrkowie Kujawskim. Niewiele lepiej poradziła 
sobie Skrwa Skrwilno, ulegając 2:5 w Służewie.

Nie tak kibice z powiatu ry-
pińskiego wyobrażali sobie jesz-
cze dwa miesiące temu nowy 
sezon w  A-klasie. Skrwa i  Grot 
na pewno mają większe ambicje, 
ale sportowo wygląda to tak, że 
ci pierwsi są w  środku tabeli, 
a  drudzy w  strefie spadkowej. 
Swoich pozycji nie poprawili 
w ostatniej kolejce.

Skrwa mierzyła się z Orłem 
Służewo. Gole Budki i  Detmera 
okazały się niewystarczające na 
trzeci zespół tabeli. Gospoda-
rze zaaplikowali naszym aż pięć 
goli i  zasłużenie wygrali mecz. 
Dla Skrwy była to już trzecia 
porażka w  sezonie. Skrwilno 
z  15 punktami zajmuje siódme 
miejsce w tabeli. Do końća run-
dy jeszcze dwa mecze, można 
tę pozycję poprawić, ale można 
i  spaść niżej. Mecze z  liderują-

cymi Zjednoczonymi oraz w Bo-
brownikach nie napawają opty-
mizmem...

Jeszcze gorzej wygląda sy-
tuacja Grotu. Piłkarze z Kowalk 
wygrali w tym sezonie zaledwie 
dwa razy, a w ostatniej serii za-
notowali ósmą porazkę. W star-
ciu z liderem tabeli nie mieli nic 
do powiedzenia. Zjednoczeni 
Piotrków Kujawski rozbili nasz 
zespół aż 7:1. Grot z 7 punktami 
jest przedostatni w tabeli. Takie 
miejsce na koniec sezonu ozna-
czałoby konieczność gry w bara-
żu z wicemistrzem B-klasy.

W  sobotę Grot podejmie 
Wiślanin Bobrowniki i będzie to 
ostatni mecz rundy dla Kowalk. 
Początek o godz. 13.00.

(ak),
fot. archiwum

Przynajmniej na dziś tak 
właśnie wygląda sytuacja w  wy-
równanej czwartej lidze. Między 
pierwszym a  dziesiątym miejsce 
jest tylko pięć punktów różnicy. 
Prowadząca w tabeli Elana Toruń 
ma 25 punktów, dziesiąta Spar-
ta Brodnica 20. Lech Rypin z  16 
punktami otwiera grupę pości-
gową, albo jak powiedziałby ktoś 
mniej wyrozumiały grupę ma-
ruderów, którzy zamiast bić się 
o  najwyższe cele, z  niepokojem 
patrzeć muszą za siebie, bo strefa 
spadkowa jest niebezpiecznie bli-
sko. A po meczu 12. kolejki miało 
być inaczej...

W 24. minucie starcia ze Spor-
tisem Łochowo Zieliński uderzył 
nad bramką gości. Dwie minuty 
później goście wyszli na prowa-
dzenie. W 28. minucie ładnie zza 
szesnastki przymierzył Kowalski, 

ale gol nie padł. W  40. minucie 
Wiśniewski miał idealną oka-
zję, by doprowadzić do remisu, 
ale strzelił prosto w  bramkarza. 
W 42. minucie Dormowicz głową 

trafił w  poprzeczkę. Do przerwy 
było więc 0:1.

Cztery minuty po wznowie-
niu gry gracz gości uderzył obok 
słupka. W 57. minucie po składnej 

akcji Lecha i  asyście M. Tręde-
wicza Dormowicz strzelił na 1:1. 
W  69. minucie Banasiak uderzył 
obok słupka. Na kwadrans przed 
końcem po bardzo dobrym do-

środkowaniu Baranowskiego nikt 
nie zamknął akcji. W  77. minucie 
Dąbrowski głową uderzył niecel-
nie. Podobnie sześć minut później 
M. Trędewicz. W doliczonym cza-
sie gry Lech stracił gola po fatal-
nym zachowaniu obrony i punkty 
pojechały do Łochowa.

W  sobotę Lech zagra w  Se-
rocku z  Pomorzaninem, który 
w  tabeli jest piętnasty. Miejmy 
nadzieję, że tutaj niespodzianki 
nie będzie...

Lech Rypin - Sportis Łocho-
wo 1:2 (0:1)

Gol dla Lecha: Dormowicz 57’
Skład: Ambrochowicz - Orę-

dowski, Dąbrowski, Żelazny, Bara-
nowski, Wiśniewski (Rozpierski), 
Banasiak, M. Trędewicz, Zieliński-
(Łapkiewicz), Dormowicz, Kowal-
ski (Kłótkowski).

Tekst i fot. (AdWo)
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